- (88) 3631-5950
itapipocn(iiitapipca.ct.tv.br

w.itapipoca.cc.govA)r

Rua Anocrifeio trgi. 30 - 1c1111 o
CIP; 6201I-MB7 - hapipoc - CV - Brasil

(IJ: .RM2300)0OOI -39

Secretaria de Educação
Básica

E E E E 1 - 	 Á 	E

Itapipoca

ATA DA REUNIÃO DA SELEÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS DESTINADOS A ALUNOS E

PROFESSORES, OBRAS LITERÁRIAS E SOCIOEMOCIONAIS PARA ATENDER A REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAPIPOCA

EDITAL DE PRÉ - QUALIFICAÇÃO 001.06.2025-PQ

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cincos (2025), às dez horas

(10:00), no Polo da Universidade Aberta do Brasil -UAB do Município de Itapipoca,

reuniu-se a Comissão nomeada pela Portaria da Secretaria de Educação n2  016/2025,

composta por LUÍS FERNANDO DE MELO, ROSELI BARROS CHAVES DE LIMA,

FERNANDA BRITO CAVALCANTE E GILVANIA BARBOSA ALVES. Foram dadas as boas

vindas pelo Professor LUÍS FERNANDO DE MELO Coordenador Pedagógico que explicou

aos presentes a finalidade do encontro e como acontecerá o processo da avaliação das

obras e coleções apresentadas pelas Editoras e preenchimento do relatório de pontuação a

partir dos critérios estabelecidos no Edital de Pré - Qualificação 001.06.2025-PQ. Neste

primeiro momento foi feito a abertura do processo, junto à comissão, onde verificamos as

editoras concorrentes e seus materiais e documentos enviados para análise. O Segundo

momento aconteceu dia vinte de maio de dois mil e vinte e cinco (2025) ás quatorze horas

(14:00) no Polo da Universidade Aberta do Brasil -UAB do Município de Itapipoca para a

análise dos materiais didáticos, obras literárias e Socioemocionais. O momento se deu com

a comissão que fez a análise nos dias vinte e vinte um de maio. Após as análises concluídas,

a comissão organizou o material aprovado. O mesmo ainda ressaltou a importância de ser

aprovada obras literárias que estejam condizentes com a Educação Infantil, Ensino

Fundamental Anos Iniciais e Finais, conforme a BNCC. Na ocasião foram apresentadas

várias coleções e livros de editoras. Concluída a análise e avaliação dos livros/coleções das

obras literárias e socioemocionais apresentadas pelas referidas editoras, pelos critérios

fixados no Edital de Pré -Qualificação 001.06.2025-PQ. Os relatórios de pontuação

decidiram como APROVADAS e REPROVADAS.

APROVADAS:

EDUCAÇÃO INFANTIL — DIDÁTICO

• LIVRO INFANTIL -ENTRE FRALDAS E MAMADEIRAS 2 ANOS -PROFESSORES E ALUNOS.
EDITORA ÁTICA.

Secretaria de Educação
Básica

11 E E E t 1 U E E 	1) E

Itap1poca

. 	LIVRO INFANTIL - PROSINHA - 3,4 E 5 ANOS - VOLUME 1 E 2. EDITORA ÁTICA.

EDUCAÇÃO INFANTIL - LITERÁRIO

ACERVO LITERÁRIO DA EDITORA VDV.

1 	VI VA! VI VA! VI VA! PARA A OVELHA
2 	VIVA!VIVA!VIVA! PARA O URSO-
3 	BARRIGUINHAS SUPERFOFINHAS ANIMAIS DA FLORESTA

BARRIGUINHAS SUPERFOFINHAS ANIMAIS SELVAGENS
5 	BARRIGUINHAS SUPERFOFINHAS ANIMAIS DO SÍTIO
6. 	BARRIGUINHAS SUPERFOFINHAS ANIMAIS DOMÉSTICOS
7 	EU JÁ SEI AMARRAR OS CALÇADOS!
8 	EU JÁ SEI ESCOVAR OS DENTES!-
9 	MAIOR QUE O MUNDO INTEIRO
10 	PURÊ, PURÊ-
11 	AMEI, AMEIXA!-
12 	COÇA, COÇA
13 	A PUXADA DE REDE-
14 	A SARDINHA PRATEADA-
15 	O AVIÃO DA VOVÓ JUJU-
16 	NINO ESTÁ ALEGRE-
17 	NINO ESTÁ COM MEDO-
18 	NINO ESTÁ COM RAIVA -
19 	NINO ESTÁ TRISTE-
20 	LIS, A MENINA-FLOR,
21 	VIDA BOA NA LAGOA,
22 	A NOVA MISSÃO DE ANINHA
23 	SER SUSTENTÁVEL,
24 	TENHO UM X A MAIS NA MINHA VIDA
25 	CEM CRIANÇAS E SEM DIFERENÇAS -
26 	BUFO E JIBA - INCLUSÃO ESCOLAR E
27 	ROSINHA — SURDEZ
28 	SOMOS GIGANTES - BULLYING -
29 	DOVINHO O PORCO-ESPINHO
30 	VAMOS AJUDAR O BETO?-
31 	MIRO - ENTENDENDO A CEGUEIRA
32 	ALIMENTAÇÃO AFETIVA: TRILHANDO

ACERVO LITERÁRIO DA EDITORA SL.

Rua 10()Ltftcio [traga. 301 - Centro
CEP: 6200-007 - líapipoca - CE - Brasil

',P.I: 30.023.5900001 -3

001

(88)3631-5950
itapipoca(t:itapipoca.ce.ov.br
vww.itapipoca.ce.go'.br

Secretaria de Educação
Básica

2 E E í  E 	2 E 22 E -

Itapipoca

1. EDITORA IBEP - LIVROS LITERÁRIOS
2. EDITORA CIRANDA CULTURAL - LIVROS LITERÁRIOS
3. EDITORA PASSARINHO- LIVROS LITERÁRIOS

ENSINO FUNDAMENTAL 1

1. EDITORA IBEP 	E 52  ANO.

2, EDITORA SL 12,22,32,42  E 52  ANO.

ENSINO FUNDAMENTAL II

j. EDITORA IBEP 6, 79,82  E 92AN0.

2 EDITORA SI, 92AN0.

ENSINO FUNDAMENTAL II- SOCIOEMOCIONAL

1. EDITORA IBEP 62,72,82  E 92  ANO

2. EDITORA LS 62,72,82  E 92  ANO

Além disso, os livros e coleções aprovadas possuem coerência das atividades que estão de

acordo com os campos de experiências orientados pela Base Nacional Comum Curricular e

atendem todos critérios exigidos no Edital de Pré -Qualificação 001,06.2025-PQ Feita a

avaliação, os livros e coleções APROVADAS, serão selecionados como APTOS para a realização

de processo licitatório na aquisição DE MATERIAIS DIDÁTICOS DESTINADOS A ALUNOS E

PROFESSORES, OBRAS LITERÁRIAS E SOCIOEMOCIONAIS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL

DE ENSINO DE ITAPIPOCA.

, Ru4 Iiiocendo Braga. 301 - Centro
(P: t20tI-007 - Hapipoca - CF - Brasil
' \ tJ: 30.023.590/f1001-39

(88) 363 I-59()
itapipoca(u.itapipoca.ce.gov  b r
www.itapipoca.ce.gov.br

Secretaria de Educação
Básica Itapipoca

33 ABICHARADA
34 	A MENINA FLÔR
35 	BICHO NÃO É LIXO
36 	QUE COISA ESTRANHA
37 	PARA A FRENTE É QUE CIRANDA
38 	O PRESENTE DO SOL
39 	CONVITE DA MÊE TERRA
40 RESPIRANDO

ENSINO FUNDAMENTAL 1

• COLEÇÃO ACERTA BRASIL 	e 42  ANO LIVRO DO PROFESSOR E ALUNO DE LÍNGUA

PORTUGUESA E MATEMÁTICA - EDITORA ÁTICA

• COLEÇÃO ALUNO NOTA 10 - EDITORA VEM PASSAR 2 E 52  ANO LIVRO DO PROFESSOR E

ALUNO DE LINGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA.

ENSINO FUNDAMENTAL II

• COLEÇÃO LIDEREM MIM PARA PROFESSORES E ALUNOS DO 62  E 7Q  ANO - EDITORA ÁTICA.

• COLEÇÃO ACERTA BRASIL 62,72  e 82  ANO LIVRO DO PROFESSOR E ALUNO DE LÍNGUA

PORTUGUESA E MATEMÁTICA - EDITORA ÁTICA.

• COLEÇÃO CAMINHOS DA PAZ NUMA EDUCAÇÃO SOCIOEMOCIONAL PARA ALUNOS E

PROFESSORES DO 82  E 92  ANO.

• COLEÇÃO ALUNO NOTA 10 - EDITORA VEM PASSAR 9ANO LIVRO DO PROFESSOR E ALUNO

DE LINGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA.

REPROVADAS:

EDUCAÇÃO INFANTIL - DIDÁTICO

• NÃO HOUVE REPROVADO.

EDUCAÇÃO INFANTIL - LITERÁRIO

Rua J à ,,,ecileio Braga. 301 - Centro
CEP 6206-007 - Ifapipoca - CE - Brasil
(.NFJ 30.02 3.5fr0/0001-39

(88) 3631-5950
itapipoca(Èiitapipoca.ce.ov.hr
www.itapipoca.ce.gnvMr

Secretaria de Educação
Básica

A A 	E

	 J\ 	.6.  . 	 _______

LÚ , 	, 'NiNDO DE MELO
Matrícula n2 112206-1

IÁ4LL' j/
qw
'OSELI BARROS CHAVES DE LIMA

Matrícula n2 164545-5

Ma,wIzx 	; úmijail
FERNANDA BRITO CAVALCANTE

Matrícula n2 137926-7

Matrícula n2 162983-2

1fliD9)Q ~UJÁ

GIL VANIA BARBOSA ALVES
Matrícula n2 112193-6

Rui liiotnciu Rra. 301 - Centro
	 (88) 3631-5950

CEP: 62500-007 - Hapipoc. - CE - Brasil

C itapipoca a..itapipoca.ce.go'.br
(NPJ: 30.023.59004)01.39

0
www.itapipocace.gov.br